
COPIA Proposta GC - 63 - 06/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2022-2024 (ART.
170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONEdata numero

07/12/2021 161

L'anno duemilaventuno addì sette del mese di dicembre alle ore 16:45, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi dell'art. 73 del
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020, sono stati oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 63 - 06/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) - PERIODO 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).
PRESENTAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto Sindacale prot.
n. 14715 del 24.03.2020, utilizzando la piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei
partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi
in audio e video e che in tal modo sono stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della
approvazione della presente deliberazione;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

RICHIAMATO in particolare l’art. 170, c. 1, d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per
le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità
previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.”

RITENUTO necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 al Consiglio
Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio
Comunale;

PREMESSO che con propria deliberazione n. 89 in data 29 luglio 2021, è stato deliberato il Documento Unico di
Programmazione 2022-2024 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del
d.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO altresì che con deliberazione n. 53 in data 3 novembre 2021, il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 presentato dalla Giunta;

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro che la nota di
aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate entrambe le seguenti
condizioni:

1) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;
2) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato
3) che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo

del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

VISTO l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;



COPIA Proposta GC - 63 - 06/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2022-2024
al fine di tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto e delle previsioni di entrata e di spesa
inserite nello schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI le attestazioni ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni di legge;

CON voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione
del bilancio di previsione finanziario;

2. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini dell’acquisizione del
prescritto parere;

3. di dichiarare, a voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



COPIA Proposta GC - 63 - 06/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) -
PERIODO 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/12/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/12/2021 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 63 - 06/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 07/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 10/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


